
CADERNO 3  5terça-feira, 07 de JANEIRO de 2014

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ADÉLIA IBERNON FEITOSA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/01/2014 à 01/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ANTÔNIA KARINE LIMA RODRIGUES
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 02/01/2014 à 01/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: MÁRCIA CATARINA LIMA DE SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 14/01/2014 à 13/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: DANIELLE DE SOUZA MOURA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 14/01/2014 à 13/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: LUCILENA MONTEIRO LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (Gestão em RH)
PERÍODO: 14/01/2014 à 13/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: SHEILA DE CÁSSIA ANDRADE LEOPOLDINO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 14/01/2014 à 13/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
Número de Publicação: 634064

ERRATA da Portaria nº 3032/2013-GAB/SEMA DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2013, publicada em DOE dia 18/01/2013
Onde se lê: 06/01/2014 a 05/02/2014
Leia-se: 06/01/2014 a 04/02/2014

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Número de Publicação: 634102

PORTARIA 14/2014-GAB/SEMA DE 06 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento 
nº 41432/2013 e o memorando nº 97316/2013/CUC/DIAP;

R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2865/2013-GAB/SEMA de 
20/11/2013, publicada no DOE Nº 32.526 de 21/11/2013, que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor JULIO CESAR MEYER 
JUNIOR e matricula: 57175460/1.

Contrato
Número de Públicação: 634180

Contrato: 72
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de sementes, insumos e ferramentas 
agrícolas
Valor Total: 8.815,40
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Pregão Eletrônico: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339030              0316002102          Estadual
18542138064550000    449052              0316002102          Estadual
Contratado: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: R 31 de Janeiro, 01
CEP. 65790-000 - São Domingos do Maranhão/MATelefone: 
9137442022 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 634184

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O valor mensal de R$ 73.011,07 passará a ser 
da ordem de R$ 102.093,60 a partir de 1° de janeiro de 2014, 
e o valor retroativo da repactuação referente ao período de 
dezembro/2012 e aos meses de janeiro a dezembro de 2013 
será da ordem de R$ 442.445,22
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339037              0316002102          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633880
Errata da Publicação: 633314

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 14.273,47
Vigência: 31/12/2013 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para possibilitar a consecução dos objetivos 
do contratados, além de realizar reequilíbrio-financeiro do 
instrumento, passando do valor mensal de R$ 13.558, 58 para 
R$ 14.273,47 mensalmente.
Contrato: 2008-042
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO DAMOUS MAGALHÃES
Endereço: Rua João Balbi, apt 1002, Bairro: Nazaré, 1045
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633902
Errata da Publicação: 630494

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/12/2013
Valor: 48.960,00
Vigência: 17/12/2013 a 17/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para permitir a consecução dos serviços contratados. 
Contrato: 35
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Portaria nº. 002 de 06 janeiro de 2014
Número de Publicação: 634075

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Phillipe Alencar de Vilhena, matrícula 
nº.57190018, ocupante do cargo de Chefe de Controle Interno, 
lotado no Controle Interno  deste Instituto, no período de 
20/01/2014 à 30/01/2014, as férias interrompidas mediante a 
Portaria nº.488 de 25 de outubro de 2013, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº.32.510 de 29 de outubro  de  2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 633891
Errata da Publicação: 615020

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/11/2013
Vigência: 09/11/2013 a 09/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CONFORME ARTIGO 
57,§ 1º ,II E IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Contrato: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ESCORCIO E BASTOS LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 151
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132313010 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

RESULTADO FINAL DA TP 68/2013
Número de Publicação: 634012

RESULTADO FINAL DA TP 68/2013 TP 68/2013 A Comissão 
Permanente de Licitação desta Secretaria analisou a proposta 
financeira, referente à Tomada de Preço nº 68/2013, cujo 
objeto é a Construção do Mercado Municipal, no Município 
Quatipuru, neste Estado, tendo como resultado da análise o 
que segue: 1- Foi declarada vencedora do Processo Licitatório 
a Empresa Rodrigues e Rodrigues Construtora LTDA - ME, CNPJ 
– 13.768.515/0001-88, com o valor Da proposta R$ 584.994,01 
(quinhentos e oitenta e quatro mil novecentos e noventa e quatro 
reais e um centavo). Belém, 06 de Janeiro de 2013. Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação – SEOP 


